
GOBERNACION DE BOLIVAR 

DECRETO No. 348 DE 2020 
"Por el cual s e declara insubsistente un nombramiento provisional y se hace un nombramiento en 
período de prueba, para dar cumplimiento a io dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8083 de 28 de julio de 2020" 

EL D IRECTOR ADMINISTRAT IVO DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR 

En e j e r c i c i o d e l a s f u n c i o n e s q u e le f u e r o n d e l e g a d a s m e d i a n t e e l D e c r e t o 3 2 4 de l 2 1 

de a g o s t o d e 2 0 2 0 , y 

CONSIDERANDO 

Que el art ículo 1 2 5 d e la Const i tuc ión Polít ica e s t a b l e c e q u e Los empleos en los órganos 
y entidades del Estado son de carrera...; más a d e l a n t e , la p r e c e p t i v a e n c i t a señala q u e 
los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la 
Constitución o la ley, serán nombrados por concurso público; y p o r últ imo d i s p o n e q u e 
el ingreso a ios cargos de carrera..., s e hará previo cumplimiento de los requisitos y 
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de ios aspirantes. 

Que e l c a n o n 1 3 0 s u p e r i o r a t r i b u y e a la Comis ión N a c i o n a l d e l S e r v i c i o C iv i l - e n lo 
s u c e s i v o " l a CNSC" - ia administración y vigilancia de las carreras de los servidores 
públicos, excepción hecha de los que tengan carácter especial. 

Q u e e n e j e r c i c i o d e d i c h a c o m p e t e n c i a , la CNSC ade lantó e l P roceso d e Selecc ión No. 
7 2 2 d e 2 0 1 8 - C o n v o c a t o r i a T e r r i t o r i a l N o r t e , d a n d o p a s o a l c o n c u r s o públ ico d e méritos 
p a r a p r o v e e r i os e m p l e o s d e c a r r e r a p e r t e n e c i e n t e s a las p l a n t a s d e p e r s o n a l d e las 
e n t i d a d e s , ó rganos y o r g a n i s m o s q u e , c o n f o r m e a las n o r m a s q u e I n t e g r a n el s i s t e m a 
n o r m a t i v o d e la c a r r e r a a d m i n i s t r a t i v a , f u e r o n r e p o r t a d o s p a r a i n t e g r a r la O f e r t a Pública 
d e E m p l e o s d e C a r r e r a - e n lo s u c e s i v o "OPEC"-. 

Q u e en la OPEC, a c a d a e m p l e o públ ico r e p o r t a d o se le as ignó u n número d e 
identif icación p o r p a r t e d e la CNSC, p a r a e f e c t o s d e su indiv idual ización y di ferenciac ión 
p o r p a r t e d e las e n t i d a d , ó rgano u o r g a n i s m o r e p o r t a n t e , y p o r la c o m u n i d a d e n g e n e r a l . 

Q u e d e n t r o d e los e m p l e o s r e p o r t a d o s p o r ia Gobernac ión d e Bol ívar, c o m o o r g a n i s m o 
p e r t e n e c i e n t e a la e s t r u c t u r a a d m i n i s t r a t i v a d e la R a m a E j e c u t i v a de l P o d e r Público e n 
el D e p a r t a m e n t o d e Bol ívar, se reportó e l ident i f ícado c o n la OPEC No . 6 8 5 4 2 , e l c ua l se 
d e n o m i n a d e n o m i n a d o A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O , Cód igo 4 0 7 G r a d o 1 5 p e r t e n e c i e n t e 
a la p l a n t a g l o b a l d e c a r g o s d e la r e f e r i d a gobernac ión, y a s i g n a d o a la O f i c i n a d e C o n t r o l 
D i s c i p l i n a r l o , f i n a n c i a d o c o n r e c u r s o s p r o p i o s , e i c ua l p r e s e n t a 0 1 v a c a n t e ( s ) , a l 
e n c o n t r a r s e e n v a c a n c i a d e f i n i t i v a . 

Que a g o t a d a s las e t a p a s d e l P roceso d e Selecc ión No . 7 2 2 d e 2 0 1 8 - C o n v o c a t o r i a 
T e r r i t o r i a l N o r t e , y a t e n d i e n d o los r e s u l t a d o s d e d i c h o c o n c u r s o públ ico d e méritos, la 
CNSC expidió la Reso luc ión No . 8 0 8 3 d e l 2 8 d e j u l i o d e 2 0 2 0 " P o r / a cual s e conforma y 
adopta la Lista de Elegibles para proveer Por la cual s e conforma y adopta la Lista de 
Elegibles para proveer UN ( 1 ) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado Auxiliar 
Administrativo, Código 407, Grado 15, identificado con ei Código OPEC No. 68542, del 
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Gobernación 
de Bolívar, Proceso de Selección No. 772 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte", la 
cua l adquir ió f i r m e z a e l d ía 19 d e a g o s t o d e 2 0 2 0 , t a ! c o m o s e p u e d e o b s e r v a r e n ia 
publ icación h e c h a e n la página d e ia e n t i d a d . 

Que e n el art ículo p r i m e r o d e la Reso luc ión No . 8 0 8 3 de l 2 8 d e j u l i o d e 2 0 2 0 se conformó 

/ l i s t a d e e l e g i b l e s p a r a p r o v e e r u n a 0 1 v a c a n t e ( s ) d e l e m p l e o I d e n t i f i c a d o c o n el No . OPEC 

Ur;m. 68542, e l c u a l se d e n o m i n a A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O , Cód igo 4 0 7 G r a d o 15 

/ p e r t e n e c i e n t e a la p l a n t a g l o b a l d e c a r g o s d e la r e f e r i d a gobernac ión , y a s i g n a d o a la 

S l f c f i c i n a d e C o n t r o l D i s c i p l i n a r i o , f i n a n c i a d o c o n r e c u r s o s p r o p i o s . iWfe 

Dirección: Corretera Cartagena-Tarbaco Km. 3, Sector Bo¡o Miranda - El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Por 

Nit: 3901130059-1 
Teléfono: 035-6517440 Ext-lSU 

Emolí: contactenas&boliear.gov.co Web: wuivj.boliuar.gav.co 

1 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 348 DE 2020 
"Por el cual s e declara insubsistente un nombramiento provisional y s e hace un nombramiento en 
período de prueba, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No.6083 de 28 de julio de 2020" 

Q u e en la a c t u a l i d a d , e l e m p l e o i d e n t i f i c a d o c o n e l No . OPEC 6 8 5 4 2 , y e l c ua l se 
d e n o m i n a A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O , Cód igo 4 0 7 G r a d o 1 5 p e r t e n e c i e n t e a la p l a n t a 
g l o b a l d e c a r g o s d e la r e f e r i d a gobernac ión , y a s i g n a d o a la O f i c i n a d e C o n t r o l 
D i s c i p l i n a r i o , f i n a n c i a d o c o n r e c u r s o s p r o p i o s , v i e n e s i e n d o desempeñado p o r ia señora 
C IEL I TO A G U I A R LEYTON, i d e n t i f i c a d a c o n la cédu la d e c iudadan ía No . 4 5 . 4 8 0 . 7 8 6 , e n 
p r o v i s i o n a l i d a d . 

Q u e p o r m a n d a t o d e l i n c i s o t e r c e r o de l art ículo 2 3 d e la Ley 9 0 9 d e 2 0 0 4 , los empleos 
de carrera administrativa s e proveerán en periodo de prueba o en ascenso con las 
personas que hayan sido seleccionadas mediante e l sistema del mérito... 

Que p o r d ispos ic ión d e l art ículo 1 4 d e l D e c r e t o - l e g i s l a t i v o 4 9 1 de l 2 8 d e m a r z o d e 2 0 2 0 , 
e l término d e l p e r i o d o d e p r u e b a q u e se señala e n la p a r t e r e s o l u t i v a de l p r e s e n t e a c t o 
a d m i n i s t r a t i v o , comenza rá a c o r r e r u n a v e z se s u p e r e la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a d e c r e t a d a 
p o r e l M i n i s t e r i o d e S a l u d y Protecc ión So c i a l m e d i a n t e r e s o l u c i o n e s 3 8 5 de l 1 2 d e m a r z o 
d e 2 0 2 0 y 8 4 4 de l 2 6 d e m a y o d e 2 0 2 0 , p r o r r o g a d a m e d i a n t e Reso luc ión 1 4 6 2 de l 2 5 
de a g o s t o d e 2 0 2 0 . 

Que el c o n f o r m e a ia l i s t a d e e l e g i b l e s c o n t e n i d a e n e l art ículo p r i m e r o d e la Resoluc ión 
No. 8 0 8 3 d e l 2 8 d e j u l i o d e 2 0 2 0 , e l a s p i r a n t e q u e o c u p a e l p r i m e r p u e s t o , y p o r e n d e 
q u i e n c u e n t a c o n m e j o r d e r e c h o p a r a s e r n o m b r a d o e n e l e m p l e o i d e n t i f i c a d o c on el No. 
OPEC 6 8 5 4 2 , y e l c u a l se d e n o m i n a A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O , Cód igo 4 0 7 G r a d o 1 5 , 
p e r t e n e c i e n t e a la p l a n t a g l o b a l d e c a r g o s d e la Gobernac ión d e Bolívar, a s i g n a d o a la 
O f i c i na d e C o n t r o l D i s c i p l i n a r i o y f i n a n c i a d o c o n r e c u r s o s p r o p i o s , e s el señor ANDRÉS 
EDUARDO M E N G U A L RAMÍREZ , i d e n t i f i c a d o c o n la cédu la d e c iudadanía No . 
1 . 1 1 8 . 8 0 6 . 7 2 2 

Q u e p a r a p r o c e d e r c o n e l n o m b r a m i e n t o e n per íodo d e p r u e b a e n l o s té rminos de l i n c i so 
3 de l art ículo 2 3 d e la Ley 9 0 9 d e 2 0 0 4 , c o r r e s p o n d e d e c l a r a r la i n s u b s i s t e n c i a de l 
n o m b r a m i e n t o d e q u i e n ven ía e j e r c i e n d o e l a l u d i d o e m p l e o e n p r o v i s i o n a l i d a d . 

Que e l s e r v i d o r públ ico c u y o n o m b r a m i e n t o se d e c l a r a i n s u b s i s t e n t e , deberá p e r m a n e c e r 

en e l desempeño d e s u s f u n c i o n e s h a s t a q u e q u i e n d e b a r e e m p l a z a r l o h a g a c a r g o d e 

e l l a s , t a l c o m o lo d i s p o n e e l n u m e r a l 1 7 de l art ículo 3 4 d e la L ey 7 3 4 d e 2 0 0 2 . 

Que p o r d ispos ic ión d e los art ículos 3 0 5 ( n u m e r a l 2 ) d e la Const i tuc ión Polít ica, 9 5 
( n u m e r a l 1 5 ) de l D e c r e t o e x t r a o r d i n a r i o 1 2 2 2 d e 1 9 8 6 , 2 . 2 . 5 . 1 . 2 y 2 . 2 . 5 . 1 . 3 , 
s u b r o g a d o s p o r e l D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 , la c o m p e t e n c i a n o m i n a d o r a e n e l n i v e l 
d e p a r t a m e n t a l será e j e r c i d a p o r e l g o b e r n a d o r c o r r e s p o n d i e n t e , m e d i a n t e d e c r e t o . 

Que e n v i r t u d d e lo d i s p u e s t o e n los art ículos 2 1 1 d e la Const i tuc ión Polít ica y 9 d e la 

Ley 4 8 9 d e 1 9 9 8 , e l señor G o b e r n a d o r d e Bolívar, m e d i a n t e D e c r e t o 3 2 4 de l 2 1 d e 

a g o s t o d e 2 0 2 0 , de legó e n e l D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o d e Func ión Públ ica - e m p l e o de l 

n i v e l d i r e c t i v o , e n t r e o t r a s , ia func ión d e e x p e d i r e l a c t o a d m i n i s t r a t i v o d e n o m b r a m i e n t o 

en p e r i o d o d e p r u e b a r e s p e c t o d e los e m p l e o s c u y a l i s ta d e e l e g i b l e s f u e c o n f i g u r a d a e n 

e l m a r c o de l p r o c e s o d e se lecc ión No . 7 2 2 d e 2 0 1 8 - C o n v o c a t o r i a T e r r i t o r i a l N o r t e . 

Q u e en la a c t u a l i d a d la de legac ión c o n f e r i d a en e l D e c r e t o 3 2 4 de l 2 1 d e a g o s t o d e 2 0 2 0 
se e n c u e n t r a v i g e n t e . 

/ Q u e e l p r e s e n t e d e c r e t o , a l t r a t a r s e d e u n a c t o a d m i n i s t r a t i v o d e ejecuc ión d e la 
Resoluc ión No . 8 0 8 3 d e l 2 8 d e j u l i o d e 2 0 2 0 , no es s u s c e p t i b l e d e r e c u r s o a l g u n o , e l l o 
c o n f o r m e a lo d i s p u e s t o e n e l art ículo 7 5 de l Cód igo d e P r o c e d i m i e n t o A d m i n i s t r a t i v o y 

|t¡ItJe io C o n t e n c i o s o A d m i n i s t r a t i v o . 

Dilección: Corratera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bo}o Miranda • El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Paz 

Nit:S904BOOS9-l 
Teléfono: 035-6517444 Ext-1812 

Email: contactenos^hollvar.gov.ca Web: wuiw.bolivar-gau.co 

2 



GOBERNACION DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 348 DE 2020 
"Por el cual s e declara insubsistente un nombramiento provisional y s e hace un nombramiento en 
período de prueba, para dar cumplimiento a lo dispuesto en ia Lista de Eiegibies conformada por 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No.8083 de 28 de julio de 2020" 

Q u e en mér i to d e lo e x p u e s t o 

D E C R E T A 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARATORIA DE INSUBS ISTENC IA . DECLARAR 
i n s u b s i s t e n t e e i n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l r e a l i z a d o a C I E L I T O A G U I A R LEYTON, 
i d e n t i f i c a d o c o n la cédu la d e c iudadan ía N o . 4 5 . 4 8 0 . 7 8 6 , e n e l e m p l e o públ ico 
d e n o m i n a d o A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O Cód igo 4 0 7 G r a d o 1 5 , d e la p l a n t a g l o b a l d e 
c a r g o s d e la Gobernac ión d e Bol ívar a s i g n a d o a la O f i c i n a d e C o n t r o l D i s c i p l i n a r i o . 

PARAGRAFO ÚNICO: La p e r s o n a d e s v i n c u l a d a en e l p r e s e n t e d e c r e t o deberá 
p e r m a n e c e r e n e l e j e r c i c i o d e las f u n c i o n e s de l e m p l e o h a s t a t a n t o s u t i t u l a r t o m e c a r g o 
d e e l l a s . 

ARTICULO SEGUNDO: NOMBRAMIENTO EN PER IODO DE PRUEBA. NOMBRAR en 
período d e p r u e b a a A N D R É S EDUARDO MENGUAL RAMÍREZ, i d e n t i f i c a d o c on la cédula 
d e c iudadanía No . 1 . 1 1 8 . 8 0 6 . 7 2 2 , q u i e n o c u p a e l p r i m e r p u e s t o e n ia l i s ta d e e l e g i b l e s 
c o n f o r m a d a e n e l art ículo p r i m e r o d e ia Resoluc ión No . 8 0 8 3 de l 2 8 d e j u l i o d e 2 0 2 0 , 
p r o f e r i d a p o r la Comis ión N a c i o n a l d e l S e r v i c i o C i v i l , e n e l e m p l e o públ ico d e n o m i n a d o 
A U X I L I A R A D M I N I S T R A T I V O Cód igo 4 0 7 G r a d o 1 5 d e ia p l a n t a g l o b a l d e c a r g o s d e la 
Gobernac ión d e Bol ívar a s i g n a d o a la O f i c i n a d e C o n t r o l D i s c i p l i n a r i o . 

PARÁGRAFO ÚNICO. El e l e g i b l e n o m b r a d o e n p e r i o d o d e p r u e b a m e d i a n t e e l p r e s e n t e 
d e c r e t o contará c o n e l término d e 1 0 días hábi les s i g u i e n t e s a l r e c i b o d e la comunicac ión 
p e r t i n e n t e p a r a m a n i f e s t a r la aceptac ión o r e c h a z o d e l e m p l e o . En e l e v e n t o en q u e 
m a n i f i e s t e s u aceptac ión , deberá t o m a r poses ión de l m i s m o d e n t r o d e los 1 0 días 
s i g u i e n t e s hábi les s i g u i e n t e s , d e c o n f o r m i d a d c o n lo d i s p u e s t o e n l o s art ículos 2 . 2 . 5 . 1 . 6 
y 2 . 2 . 5 . 1 . 7 de l D e c r e t o único 1 0 8 3 d e 2 0 1 5 , r e g l a m e n t a r i o de l s e c t o r func ión públ ica, 
s u b r o g a d o s p o r e l art ículo 1 d e l D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 . 

Lo d i s p u e s t o e n e l p r e s e n t e parágrafo deberá I n d i c a r s e e n la comun icac ión d e q u e t r a t a 

el art ículo c u a r t o d e e s t e d e c r e t o . 

ARTICULO TERCERO: PER IODO DE PRUEBA. El período d e p r u e b a a q u e se r e f i e r e 
ei art ículo a n t e r i o r , tendrá u n a durac ión d e se i s ( 6 ) m e s e s c o n t a d o s a p a r t i r d e la 
superac ión d e la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a d e c l a r a d a p o r el M i n i s t e r i o d e S a l u d y Protección 
Soc i a l m e d i a n t e r e s o l u c i o n e s 3 8 5 de l 1 2 d e m a r z o d e 2 0 2 0 y 8 4 4 de l 2 6 d e m a y o d e e se 
m i s m o año, d e a c u e r d o c o n lo seña lado e n e l art ículo 1 4 de l D e c r e t o - l e g i s l a t i v o 4 9 1 de l 
2 8 d e m a r z o d e 2 0 2 0 , a c u y o v e n c i m i e n t o será e v a l u a d o s u desempeño l a b o r a l p o r e l 
j e f e i n m e d i a t o , el c u a l d e s e r s a t i s f a c t o r i o le otorgará d e r e c h o s d e c a r r e r a y se solicitará 
su inscripción e n e l R e g i s t r o Públ ico d e la C a r r e r a A d m i n i s t r a t i v a . D e s e r i n s a t i s f a c t o r l a 
la eva luac ión de l per íodo d e p r u e b a , s u n o m b r a m i e n t o será d e c l a r a d o I n s u b s i s t e n t e 
m e d i a n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o m o t i v a d o . 

ARTÍCULO CUARTO: PUBL IC IDAD. COMUNICAR el p r e s e n t e d e c r e t o a los señores 
C IE L I TO A G U I A R LEYTON y A N D R É S EDUARDO MENGUAL RAMÍREZ; R EM IT IR c op i a de 
e s t e a la Comis ión N a c i o n a l d e l S e r v i c i o C iv i l p a r a lo d e s u c o m p e t e n c i a ; y PUBLICAR 
su c o n t e n i d o e n la página w e b de l o r g a n i s m o , en los términos d e io d i s p u e s t o en el 
parágrafo de l art ículo 6 5 d e l Cód igo d e P r o c e d i m i e n t o A d m i n i s t r a t i v o y d e lo C o n t e n c i o s o 
A d m i n i s t r a t i v o . 

.ARTÍCULO QUINTO: RECURSOS ADMINISTRATIVOS . De c o n f o r m i d a d c on lo 

^'d i spuesto en e l art ículo 7 5 de l Cód igo d e P r o c e d i m i e n t o A d m i n i s t r a t i v o y d e lo 

W 

Dirección: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Paz 

Nit: 390480059-1 
Teléfono: 035-6517444 Ext-1812 

Email: contactenos@bollvar.gov.ca Web: uiww.ballvar.gov.co 



GOBERNACION DE BOLÍVAR 

DECRETO No. 348 DE 2020 
"Por el cual s e declara insubsistente un nombramiento provisional y s e hace un nombramiento en 
período de prueba, para dar cumplimiento a io dispuesto en la Lista de Elegibles conformada por 
la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Resolución No. 8083 de 28 de julio de 2020" 

ARTÍCULO SEXTO: V IGENC IA . El p r e s e n t e d e c r e t o r i g e a p a r t i r d e l día s i g u i e n t e a l d e 
su comunicac ión a l e l e g i b l e n o m b r a d o e n p r o p i e d a d , e n los términos d e l n u m e r a l 1 de l 
artículo 8 7 de l Cód igo d e P r o c e d i m i e n t o A d m i n i s t r a t i v o y d e lo C o n t e n c i o s o 
A d m i n i s t r a t i v o . 

D a d o e n T u r b a c o Bol ívar, a los v e i n t i o c h o ( ^ ) días de l m e s d e a g o s t o d e d o s m i l v e i n t e 
( 2 0 2 0 ) . 

C O M U N I Q U E É E / ^ B I I I Q U E S E Y CÚMPLASE 

EMMANUEL VERGARA MARTINEZ 
D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o d e Func ión Públ ica 

Aprobó: Angélica María Payares Gutiérrez 
Asesora externa - Dirección Administrativa de Función Pública 

Revisó: Wiiiy Escruceria Castro 
Profesional especializado - Dirección Administrativa de Función Pública 

Proyectó: Miguel Ángel Tajan De Ávila ' ' 
Asesor externo - Dirección Administrativa de Función Pública 

Dirección: Carretera Cartagena-Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, 
Después del Cementerio Jardines de Pac 

NIt: 830480059-1 
Teléfono: 035-6517444 Ext-IBIZ 

Email: contactenos@boUvar.gov.co Web: wmw.bolivar.gov.co 

4 


